
  

 

 

 

 

 朝や夕方はすっかり涼しくなり、吹く風にも秋を感じる季節です。日中は動けば暑

い、でもじっとしていると寒い、という気温の日が多くなり、勉強中に体が冷えてお

なかが痛くなってしまうお子様が多くなるのもこの時期です。下着を着る、半袖に

脱ぎ着しやすい長袖を重ね着する、素足を出さないなど、寒暖に対応できる服装

で登校できると良いですね。 

  

 

 

 

 

＊１年生の心臓検診が１１月９日（月）に予定されています。事前調査票を１０月１２日（月）

に配付しますので、詳細については、お配りするプリントをよくお読みください。 

 
 

 

 

 

身長・体重の測定を行いますので、準備をお願いします。 
 

■頭の上で髪の毛を結ばないようにしましょう。 

右図のように、髪を結ぶときは左右に分けると測定の邪魔 

にならず、正しい姿勢で測ることができます。 

■靴下・衣服とも脱がないで測定します。衣服分として 500g引きます。 

■測定の結果は、当日プリントに記入して持ち帰ります。  

 

〈健康診断での感染症対策〉  

※３密（密閉・密集・密接）を避けるため、二計測と歯科検診は３階多目的ホールで、眼科検診は 

保健室で実施します。 

●換気をしながら実施します。 

●密集しないよう、会場には少人数ずつ入るようにして、間隔をあけて待ちます。 

●測定前後に、手洗いをします。 

 

日 曜日 保健行事 対象学年 時 間 

２ 金 
二計測 

１・２・３年、とちのき １～４校時 

５ 月 ４・５・６年 １～３校時 

６ 火 眼科検診 １・４年・とちのき（１・4年） 

９：００～ 
１４ 水 

歯科検診 

５・６年 

２１ 水 ３・４年 

２８ 水 １・２年、とちのき 
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ーお子様と一緒にお読みくださいー 

 

 

『１０』を横
よこ

にして並
なら

べると、まゆ毛
げ

と目
め

のように見
み

えることから、この日
ひ

が「目
め

の愛護
あ い ご

デー」

に定
さだ

められました。私
わたし

たちは外界
がいかい

からの情報
じょうほう

の８０ ％
ぱーせんと

以上
いじょう

を目
め

から得
え

ていると言
い

われていま

す。そんな大
たい

切
せつ

な目
め

を疲
つか

れさせるような生活
せいかつ

をしていませんか？ 

 がつ       し    りょく   けん     さ       け   っ   か 

 

 

６月
がつ

の視力
しりょく

検査
け ん さ

では、視力
しりょく

がＣ・Ｄ（0.6以下
い か

）のお子
こ

様
さま

が

全校
ぜんこう

で約
やく

23.7 ％
ぱーせんと

いまし

た。高学年
こうがくねん

にあがるにつれて、

割合
わりあい

は高
たか

くなります。読書
どくしょ

の

時
とき

の姿勢
し せ い

、ゲームやスマホ、タ

ブレット等
とう

の使
つか

い方
かた

や時間
じ か ん

に

気
き

を付
つ

けましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

6年生

5年生

4年生

3年生

2年生

1年生

46.0 

49.0 

50.0 

52.0 

72.0 

63.0 

11.0 

20.0 

10.0 

12.0 

4.0 

6.0 

27.0 

16.0 

23.0 

13.0 

9.0 

8.0 

8.0 

5.0 

6.0 

7.0 

1.0 

0.0 

A(1.0以上) B(0.7～0.9) C(0.3～0.6) D(0.3未満)


